
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 03/2025 

 

 

O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – ESTADO DA PARAIBA, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas e pela Legislação Vigente, 

 

 RESOLVE: 

 

NOMEAR, JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS, para exercer o cargo de Tesoureiro, com lotação na Câmara Municipal do 

Município de São José dos Ramos – PB, servindo-lhe de Título a presente Portaria. 

 

GABINETE DO VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, em 03 de janeiro 

de 2025. 

 

Publique-se 

Registre-se 

 

IVANILSON DE ARAUJO SILVA  

Vereador Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 04/2021 

 

                                                        São José dos Ramos 03 de janeiro de 2025 

 

     

 IVANILSON DE ARAUJO SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO 

DA PARAIBA no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei. Legais: 

 

   RESOLVE: 

    

   Art. 1° -  Ficam autorizados os senhores IVANILSON DE ARAUJO SILVA. CPF/MF n° 062.698.594-33 Na qualidade de 

PRESIDENTE e JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS. CPF/MF n° 097. 332.344-27 Na qualidade de TESOUREIRO, a     

realizarem movimentações bancária junto ao Banco do Brasil S/A, agência 2443-0 Pilar, de todas as contas bancárias vinculadas a 

câmara Municipal de São José dos Ramos-PB, com poderes para: 

 

1) Emitir cheques: 

2) Abrir contas de depósito: 

3) Autorizar cobranças: 

4) Utilizar o crédito aberto na forma e condições  

5) Receber, passar recibo e dar quitação: 

6) Solicitar saldo, extratos e comprovantes: 

7) Requisitar talonário de cheques: 

8) Autorizar débito em conta relativo a operações: 

9) Retirar cheques devolvidos: 

10) Endossar cheques: 

11) Requisitar cartão eletrônico: 

12) Movimentar conta-corrente com cartão eletrônico: 

13) Sustar / contraordenar choques: 

14) Cancelar cheques: 

Edição 658º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 03 de janeiro de 2025 



 

Edição 658º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

15) Baixar cheques: 

16) Efetuar resgates / aplicações financeiras: 

17) Cadastrar, alterar e desbloquear senha: 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

CASA “JOSÉ ALVES DA SILVA” 

 

 

18)  Efetuar saques – BB Rural Rápido: 

19) Efetuar saques poupança: 

20) Efetuar pagamentos por meio eletrônico: 

21) Efetuar transferência por meio eletrônico: 

22) Efetuar movimentação financeira no RPC: 

23) Consultar contas / aplic. Programas repasse recursos: 

24) Liberar arquivos de pagamentos no Ger. Financeiro: 

25) Solicitar saldos / extratos, exceto investimentos: 

26) Solicitar saldos / extratos de investimentos: 

27) Solicitar saldos / extratos de operações de crédito: 

28) Emitir comprovantes: 

29) Efetuar transferência p/ mesma titularidade: 

30) Encerrar contas de depósito: 

31) Consultar obrigações do débito direto autorizado: 

32) Cartão transporte – Autorizar déb/transf. Meio.  

 

 

         Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

              

         Art. 3° - Revogam-se as disposição em contrário.  

 

         GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS.  Em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

            IVANILSON DE ARAUJO SILVA 

            Vereador Presidente 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 05/2025 

 

 

 O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – ESTADO DA PARAIBA, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas e pela Legislação Vigente, 

 

 RESOLVE: 

    

NOMEAR, ALANA DE PAIVA RAMOS, para exercer o cargo de Secretaria Legislativa, com lotação na Câmara Municipal do 

Município de São José dos Ramos – PB, servindo-lhe de Título a presente Portaria. 

 

 GABINETE DO VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, em 03 de janeiro 

de 2025. 

 

Publique-se 

Registre-se 

 

IVANILSON DE ARAUJO SILVA  

Vereador Presidente 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA GPM Nº 001 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidora em cargo de provimento 

em comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  



 

Edição 658º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sr. SIMÃO PEDRO SIQUEIRA DUARTE, CPF nº ***.392.104-**, para o cargo em comissão 

de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA GPM Nº 002 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidora em cargo de provimento 

em comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sra. MARIA DANIELLE ANIZIO COSTA, CPF nº ***.012.504-**, para o cargo em comissão 

de SECRETÁRIA DE FINANÇAS.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA GPM Nº 003 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidora em cargo de provimento 

em comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sra. ANGELA ANIZIO DA SILVA, CPF nº ***.477.114-**, para o cargo em comissão de 

COTROLADORA GERAL.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA GPM Nº 004 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidora em cargo de provimento 

em comissão, e dá outras providências.” 

 



 

Edição 658º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sra. MARIA APARECIDA RODRIGUES DE AMAROIM, CPF nº ***.111.664-**, para o 

cargo em comissão de SECRETÁRIA DE SAÚDE.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA GPM Nº 005 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidora em cargo de provimento 

em comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sr. JORLANIO PEDRO DA SILVA, CPF nº ***.875.254-**, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA GPM Nº 006 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidora em cargo de provimento 

em comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sr. DANIEL MACEDO PAIVA, CPF nº ***.913.324-**, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

  
PORTARIA GPM Nº 007 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação do servidor em cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências.” 



 

Edição 658º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

5 | P á g i n a  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sra. STELLA KAMILLI CAVALCANTE DE PONTES, CPF nº ***.854.284-**, para o cargo 

em comissão de DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA GPM Nº 008 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação do servidor em cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sra. MARIA KAROLYNE DO NASCIMENTO DIAS, CPF nº ***.704.344-**, para o cargo 

em comissão de SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA GPM Nº 009 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação do servidor em cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, a Sra. CAROLINE LAMARA DE ANDRADE NASCIMENTO SOUZA, CPF nº ***.940.794-

**, para o cargo em comissão de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

  



 

Edição 658º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

6 | P á g i n a  

PORTARIA GPM Nº 010 - DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre a nomeação do servidor em cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, o Sr. RAFAEL CLAUDINO ARAUJO BRITO, CPF nº ***.033.784-**, para o cargo em comissão 

de DIRETOR FINANCEIRO no INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 


